amittunt, coniuges concorditer casteque custodiant. solum est enim (425) quod etiam sterile coniugium tenet iure pietatis iam spe fecunditatis amissa, propter quam fuerat copulatum. haec bona nuptialia laudet in nuptiis, [232] qui laudare vult nuptias, carnis autem concupiscentia non est nuptiis inputanda, sed toleranda. non enim est ex naturali conubio ueniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum.

XVIII. 20. Propter hanc ergo fit, ut etiam de iustis et legitimis nuptiis filiorum dei non filii dei, sed filii saeculi generentur, quia et hi qui generant, si iam regenerati sunt, non ex hoc generant quod filii dei sunt, sed ex quo adhuc filii saeculi. dominica quippe sententia est: *filii saeculi huius generant et generantur* (Lc 20,34). ex quo itaque sumus adhuc filii saeculi huius, *exterior homo noster corrumpitur*, ex hoc et huius saeculi filii generantur nec filii dei nisi regenerentur fiunt; sed ex quo

regenerados. Pero, en cuanto somos hijos de Dios, *el hombre interior se renueva de día en día*; y también el hombre exterior, por el baño de la regeneración, es santificado y recibe la esperanza de la futura incorrupción, por lo que con toda razón es llamado templo de Dios: *Vuestros cuerpos* —dice el Apóstol— *son templos del Espíritu Santo, que está en vosotros, que habéis recibido de Dios. Ya no os pertenecéis; habéis sido comprados a un gran precio. Glorificad, por tanto, a Dios en vuestro cuerpo*.

Todo esto ha sido dicho no sólo por la santificación presente, sino especialmente por la esperanza, de la cual el mismo Apóstol dice en otro lugar: *Pero también nosotros que poseemos las primicias del espíritu, también nosotros gemimos en nuestro interior, esperando la adopción, la redención de nuestro cuerpo*. Luego si, según el Apóstol, se espera la redención de nuestro cuerpo, ciertamente lo que se espera, todavía es objeto de esperanza, no de posesión³⁵. Por esto añade: *Hemos sido salvados en esperanza; sin embargo, la esperanza que se ve no es ya esperanza, puesto que lo que se ve, ¿cómo se puede esperar? Pero, si esperamos lo que no vemos, aguardamos con paciencia*. Así, pues, los hijos son engendrados carnales no por lo que aguardamos, sino por lo que toleramos. Por lo tanto, lejos del hombre fiel, cuando oye al Apóstol: *Amad vuestras mujeres*, amar en la esposa la concupiscencia carnal, la cual no debe amar ni en sí mismo; escuche a otro apóstol: *No améis el mun-*

sumus filii dei, interior renouatur de die in diem (2 Cor 4,16), quamuis et ipse exterior per lauacrum regenerationis sanctificatus sit et spem futurae incorruptionis acceperit, propter quod et templum dei merito dicitur. *corpore uestra*, inquit apostolus, *templum in uobis spiritus sancti est, quem habetis a deo, et non estis uestri; empti enim estis pretio magno, glorificate ergo deum* in corpore uestro (1 Cor 6,19.20). hoc totum non solum propter praesentem sanctificationem, sed maxime propter illam spem dictum est, de qua idem alio loco dicit: *sed et nos ipsi primicias spiritus habentes et ipsi in nobismet ipsis ingemiscimus adoptionem expectantes, redem[233]ptionem corporis nostri* (Rom 8,23). si ergo redemptionem corporis nostri secundum apostolum expectatur, profecto quod expectatur adhuc speratur, nondum tenetur. unde adiungit et dicit: *spe enim salui facti sumus; spes autem quae uidetur non est spes; quod enim uidet quis, quid et sperat? si autem quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,24.25). non itaque per hoc quod expectamus, sed per hoc quod toleramus, carnales filii propagantur. absit ergo, ut fidelis homo, cum audit ab apostolo: *diligite uxores uestras* (cf. Col 3,19), concupiscentiam carnis diligat in uxore, quam nec in se ipso debet diligere audiens alterum apostolum: *nolite diligere*

³⁵ Cf. RJ V 40; *Consecuencias y perdón de los pecados* II 9,11; III 8,16: BAC n.79 vol.9 2.ª ed. 284 y 364.

a] et portate deum PL.

do ni las cosas que están en el mundo. Todo el que ame el mundo, el amor del Padre no está en él, porque todas las cosas que están en el mundo son concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y ambición del mundo, lo cual no procede del Padre, sino del mundo. El mundo pasa con su concupiscencia; sin embargo, el que haga la voluntad de Dios permanece por siempre, como también Dios permanece eternamente.

CAPITULO XIX

EL ACEBUCHÉ Y EL OLIVO

XIX 21. En efecto, lo que nace de esta concupiscencia de la carne es, sin duda, del mundo, no de Dios. De Dios se nace cuando se renace del agua y del Espíritu³⁶. Sólo la regeneración borra el reato de esta concupiscencia³⁷, al que arrastra la generación. Luego lo que ha sido engendrado debe ser regenerado, porque no existe otro modo de borrar lo que se arrastra³⁸. Ciertamente sorprende que lo que ha sido borrado en los padres esté presente en la prole; sin embargo, es así³⁹. Por esta razón, la divina Providencia se ha preocupado de que estas cosas invisibles e increíbles para los infieles, aunque verdaderas, tuvieran algún ejemplo visible en ciertos árboles. ¿Por qué no

mundum nec ea quae in mundo sunt. quisquis dilexerit mundum, non est caritas patris in illo, quia omnia quae in mundo sunt concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi, quae non est a patre, sed ex mundo est. et mundus transibit et concupiscentia eius; qui autem fecerit uoluntatem dei, manet in aeternum, sicut et deus manet in aeternum (1 Jo 2,15-17).

XIX. 21. Ex hac igitur concupiscentia carnis quod nascitur, utique mundo, non deo nasci(426)tur; deo autem nascitur, cum ex aqua et spiritu renascitur. huius concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit, quem^a generatio trahit. ergo quod generatum est, regeneretur, quia non potest aliter, ut^b quod tractum est remittatur. ut enim quod [234] dimissum est in parente trahatur in prole, miris quidem modis fit, sed tamen fit. haec inuisibilia et infidelibus incredibilia, sed tamen uera ut haberent aliquod uisibile exemplum, hoc in quibusdam arbustis diuina

³⁶ Cf. RJ VI 3.

³⁷ Véase nt.33. *El reato de la concupiscencia y el pecado original* en RJ II; VI nt.31; *La concupiscencia en los ángeles* nt.29 a *Cuestiones diversas* a *Simpliciano*: BAC n.79 vol.9 2.ª ed. 163; *El pecado original según los pelagianos* nt.4 a *La naturaleza y la gracia*: BAC n.50 vol.6 3.ª ed. 823.

³⁸ Cf. RJ VI 6.

³⁹ Cf. ib., VI 11.

a] ac per hoc PL.

b] ut omit. PL.

hemos de creer que por este motivo fue establecido que del olivo naciese el acebuche? ¿Acaso no se deberá creer que, en una cosa creada para el uso de los hombres, el creador haya previsto y establecido lo que serviría de ejemplo al género humano? Es admirable cómo los que han sido librados de la atadura del pecado por la gracia, engendren, sin embargo, encadenados por el mismo vínculo, a los que es necesario librar del mismo modo; lo confieso, es admirable. Pero ¿cómo se creará también, si no lo probara la experiencia, que los frutos de los acebuches se esconden incluso en las semillas de los olivos? Por lo tanto, como el acebuche es engendrado por la semilla del acebuche y por la del olivo —a pesar de existir una gran distancia entre el acebuche y la aceituna—, así el que es engendrado tanto de la carne del pecador como de la del justo⁴⁰, uno y otro son pecadores, aunque entre el pecador y el justo haya una gran distancia. Es engendrado pecador; por la acción propia, todavía no lo es; nuevo por el origen; viejo por el reato. Es hombre por el creador, prisionero por el engañador, necesitado del redentor.

Pero se pregunta cómo la maldad de la prole puede ser heredada de unos padres que han sido ya redimidos. Porque no es fácil indagarlo con la razón ni explicarlo con la palabra, los infieles no lo creen⁴¹. ¡Como si la razón encontrara fácil solución o la palabra acertara a explicar lo que hemos dicho del

prouidencia procurauit. cur enim non credamus propter hoc esse institutum, ut ex oliua nascatur oleaster? an credendum non est in aliqua re quae creata est ad usus hominum creatorem prouidisse et instituisse, quod ad generis humani ualeret exemplum? mirum est ergo quemadmodum a peccati uinculo per gratiam liberati gignant tamen eodem uinculo obstrictos, quos eodem modo oporteat liberari. fatemur, mirum est. sed quod latent^o fetus oleastrorum etiam in seminibus olearum, quando et hoc crederetur, nisi experientia probaretur? proinde sicut gignitur ex oleastri semine oleaster et ex oleae semine nonnisi oleaster, cum inter oleastrum et oleam plurimum distet, ita gignitur et de carne peccatoris et de carne iusti uterque peccator, quamuis inter peccatorem et iustum plurimum distet. gignitur autem peccator actu adhuc nullus et ortu nouus, sed reatu uetus: homo a creatore, captiuus a deceptore, indigens redemptore. sed quaeritur quomodo trahi possit captiuus prolis etiam de parentibus iam redemptis. et quia non facili ratione indagatur nec sermone explicatur, ab infidelibus non creditur; quasi et illud quod de oleastro